

Jak powstaje kanalizacja (16)

Sedes to nie kosz na śmieci

Trwające aktualnie podłączanie nowych posesji do sieci kanalizacyjnej związane z realizacją największej w ostatnich latach inwestycji na terenie naszej Gminy (tzw. TRIAS-em) powoduje, że przybywa nowych osób korzystających z systemu sieci kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków. Przy tej okazji pragniemy naszych nowych klientów poinformować a dotychczasowym przypomnieć kilka zasad dotyczących eksploatacji tego systemu.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Antoniowie informuje (przypomina), że sedesu nie należy traktować jak kosza na śmieci.

Sieć kanalizacyjna jest zaprojektowana tak, by przyjmować ścieki z domów, nieczystości sanitarne i papier toaletowy. Śmieci wrzucone do toalety mogą zapaść nie tylko sedes, ale również wewnętrzną kanalizację budynku, sieci zewnętrzne, przepompownie i stać się przyczyną poważnej

awarii.

Do toalety nie należy wrzucać:

- włosów, nawilżanych chusteczek, materiałów opatrunkowych, podpasek, prezerwatyw, patyczków do uszu, rajstop oraz innych części garderoby, które łączą się w sploty, uniemożliwiają swobodny przepływ ścieków,

- ręczników papierowych, szmat, gazet i innych nie rozpuszczających się w wodzie materiałów, zbijających się w rurach w zwartą masę,

- igieł, które zalegają w kanałach, stanowiąc niewidoczne niebezpieczeństwo dla pracowników sieci kanalizacyjnej,

(mogą przebić rękawice i boleśnie ukłuć, powodując ryzyko zakażenia np. wirusem HIW czy żółtaczką),

- niedopałków papierosów, lekarstw, farb oraz chemikaliów innych niż powszechnie używane środki czystości. **Zawarte w nich substancje chemiczne są szkodliwe** dla pożytecznych mikroorganizmów oczyszczających ścieki w biologicznej części oczyszczalni, materiałów budowlanych, które opadają na dno przewodów kanalizacyjnych, tworząc zwarte, trudne do usunięcia zatory,

- tłuszczów i olejów, które tężąc w rurach zmniejszają ich średnice i przyspieszają konieczność

remontu instalacji kanalizacyjnej w budynku oraz sieci zewnętrznych.

Każdego roku służby PGKiM-u usuwają dziesiątki zatorów sieci kanalizacyjnej lub zablokowania pomp w przepompowniach powstałych w wyniku wrzucania do toalety przedmiotów, które nigdy nie powinny się tam znaleźć. Wiele z nich może doprowadzić do cofnięcia ścieków i zalania mieszkania, ogrodu czy ulicy. Takie zjawisko powoduje duże straty materialne, jest uciążliwe dla mieszkańców i bardzo szkodliwe dla środowiska naturalnego.

**PGKiM Sp. z o.o. w Antoniowie
Andrzej Falkowski
– Kierownik Wydziału Wodociągów
i Kanalizacji**